鞍蓝天办发〔2020〕1号
鞍山市燃煤锅炉执行特别排放限值

提标改造计划

各县（市）区人民政府、各开发区管委会、各相关单位：
为认真贯彻落实《辽宁省生态环境厅通告》（〔2020〕5号）精神，进一步加大燃煤锅炉污染整治力度，推进我市能源结构调整，持续改善环境空气质量，对我市单台出力20蒸吨/小时及以上燃煤锅炉实施执行特别排放限值提标改造。现将有关要求通知如下，请认真组织实施。
一、实施范围
全市行政区域内所有20蒸吨/小时及以上燃煤锅炉，县级及以上城市建成区和市级以上工业园区内仍保留的20蒸吨/时以下燃煤锅炉。
二、执行标准
（一）所有20蒸吨/小时及以上一般燃煤锅炉大气污染物，执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）特别排放限值，即颗粒物、二氧化硫、氮氧化物分别不高于30、200、200毫克/立方米。
（二）所有65蒸吨/时以上除层燃炉、抛煤机炉外的燃煤锅炉执行《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011），即烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于20、50、100毫克/立方米。
三、实施计划
全市共134台燃煤锅炉须执行特别排放限值，海城市42台、台安县5台、岫岩县9台、铁东区17台、铁西区14台、立山区11台、千山区8台、高新区5台、经开区7台、千山风景区2台、鞍钢矿山公司14台；其中须按特别排放限值提标改造的燃煤锅炉共80台，海城市27台、台安县3台、岫岩县5台、铁东区2台、铁西区12台、立山区7台、千山区3台、高新区5台、经开区5台、鞍钢矿山公司11台；鞍山市执行特别排放限值燃煤锅炉清单详见附件。
四、工作要求
（一）各地区是生态环境保护责任主体，要高度重视燃煤锅炉执行特别排放限值提标改造工作，要督促燃煤锅炉使用单位于4月底前制定提标改造方案并立即组织实施，明确目标任务、改造方式、时间节点和责任人，确保于10月底前完成改造任务；各燃煤使用单位提标改造计划5月底前报市蓝天办备案。
（二）发改、工信、住建、市场监督、生态环境等部门要切实加强对燃煤锅炉提标改造工作的指导和监督检查，确保各燃煤锅炉使用单位能严格落实有关行业标准和工作要求，依法依规组织实施提标改造工作。

（三）各地区要持续摸底排查辖区内燃煤锅炉，对应纳入而未纳入执行特别排放限值提标改造的燃煤锅炉，要补充进清单并督促燃煤锅炉使用单位对标特别排放限值进行提标改造。2020年11月1日后不能达标的燃煤锅炉，要依法依规实施限产限排或停产，并进行处罚。

附件：鞍山市执行特别排放限值燃煤锅炉清单

鞍山市蓝天工程工作领导小组办公室
2020年4月28日
鞍山市蓝天工程工作领导小组办公室      2020年4月28日印发
附件：
鞍山市须执行特别排放限值燃煤锅炉清单

	序号
	县区
	使用单位
	(蒸吨/小时)
	除尘方式
	脱硫方式
	脱销方式
	是否需要提标改造

	1
	海城市
	鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司
	25
	布袋除尘
	湿法脱硫
	SNCR
	是

	2
	海城市
	海城市永益供暖有限公司
	20
	湿法除尘
	碱法
	SNCR
	否

	3
	海城市
	海城市鑫隆热力有限公司
	20
	陶瓷多管除尘
	碱法
	SNCR
	是

	4
	海城市
	海城市鑫宏热力有限公司
	40
	陶瓷多管除尘
	碱法
	SNCR
	是

	5
	海城市
	海城市海富染整印花有限公司
	20
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	6
	海城市
	海城市桄阳供暖有限公司
	20
	布袋除尘
	碱法
	SNCR
	是

	7
	海城市
	海城凯达热力有限公司
	40
	湿法除尘
	镁法
	SNCR
	是

	8
	海城市
	海城凯达热力有限公司
	40
	湿法除尘
	镁法
	SNCR
	是

	9
	海城市
	海城凯达热力有限公司
	40
	湿法除尘
	镁法
	SNCR
	是

	10
	海城市
	海城凯达热力有限公司
	65
	湿法除尘
	镁法
	SNCR
	是

	11
	海城市
	海城凯达热力有限公司
	65
	湿法除尘
	镁法
	SNCR
	是

	12
	海城市
	海城市双龙供暖有限公司
	40
	布袋除尘
	氧化镁法脱硫
	SNCR-尿素
	否

	13
	海城市
	海城市恒烨供暖有限公司
	80
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	14
	海城市
	海城市恒烨供暖有限公司
	80
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	15
	海城市
	海城市恒烨供暖有限公司
	80
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	16
	海城市
	海城经济开发区柳苑热力有限公司
	65
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	17
	海城市
	海城经济开发区柳苑热力有限公司
	65
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	18
	海城市
	海城市南台热力有限公司
	40
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	19
	海城市
	海城市南台热力有限公司
	40
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	20
	海城市
	海城市壹城供暖有限公司
	40
	STL双极湿式脱硫除尘器
	TLT脱硫塔
	SNCR
	是

	21
	海城市
	海城市安泰热力有限公司
	30
	湿法脱硫除尘
	镁法
	SNCR
	是

	22
	海城市
	海城市安泰热力有限公司
	30
	湿法脱硫除尘
	镁法
	SNCR
	是

	23
	海城市
	鞍山市巨丰供暖有限公司
	40
	湿法除尘
	氧化镁脱硫
	低氮燃烧法
	是

	24
	海城市
	鞍山市巨丰供暖有限公司
	40
	湿法除尘
	氧化镁脱硫
	低氮燃烧法
	是

	25
	海城市
	鞍山市巨丰供暖有限公司
	100
	湿法除尘
	氧化镁脱硫
	低氮燃烧法
	是

	26
	海城市
	鞍山市巨丰供暖有限公司
	130
	湿法除尘
	氧化镁脱硫
	低氮燃烧法
	是

	27
	海城市
	海城市晨赫供暖有限公司
	25
	布袋除尘
	氧化镁法
	SNCR
	否

	28
	海城市
	海城市宏泰纺织印染有限公司
	20
	陶瓷多管除尘
	镁法
	SNCR
	是

	29
	海城市
	海城市鹏程供热有限公司
	80
	布袋除尘
	镁法
	PNCR
	否

	30
	海城市
	海城市鹏程供热有限公司
	80
	布袋除尘
	镁法
	PNCR
	否

	31
	海城市
	海城市宝强供热有限公司
	40
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	32
	海城市
	海城市宝强供热有限公司
	40
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	33
	海城市
	海城市宝强供热有限公司
	40
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	34
	海城市
	海城市宝强供热有限公司
	65
	布袋除尘
	镁法
	SNCR
	否

	35
	海城市
	海城市金宇房地产开发有限公司
	20
	布袋除尘
	湿法脱硫
	无
	是

	36
	海城市
	海城市久通热力有限公司
	40
	水浴除尘
	湿法脱硫
	SNCR
	否

	37
	海城市
	海城市久通热力有限公司
	65
	布袋除尘
	湿法脱硫
	SNCR
	否

	38
	海城市
	海城市久通热力有限公司
	80
	布袋除尘
	湿法脱硫
	SNCR
	否

	39
	海城市
	后英集团海城市热力有限公司
	40
	麻石
	氧化镁法
	SNCR
	是

	40
	海城市
	后英集团海城市热力有限公司
	80
	布袋
	氧化镁法
	SNCR
	否

	41
	海城市
	万海能源开发（海城）有限公司
	80
	湿式
	湿式脱硫
	SNCR脱销
	是

	42
	海城市
	万海能源开发（海城）有限公司
	80
	陶瓷多管
	湿式脱硫
	SNCR脱销
	是

	43
	台安县
	台安县供热责任有限公司
	65
	布袋除尘
	湿式脱硫
	湿式脱硝
	否

	44
	台安县
	台安县供热责任有限公司
	80
	水浴麻石
	湿式脱硫
	湿式脱硝
	是

	45
	台安县
	台安县供热责任有限公司
	80
	水浴麻石
	湿式脱硫
	湿式脱硝
	是

	46
	台安县
	台安县供热责任有限公司
	80
	水浴麻石
	湿式脱硫
	湿式脱硝
	是

	47
	台安县
	台安颐方供暖有限责任公司
	20
	多管陶瓷
	碱法
	SNCR
	否

	48
	岫岩县
	岫岩满族自治县广源热力有限公司
	80
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	是

	49
	岫岩县
	岫岩满族自治县广源热力有限公司
	80
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	是

	50
	岫岩县
	岫岩满族自治县广源热力有限公司
	130
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	是

	51
	岫岩县
	岫岩满族自治县广源热力有限公司
	130
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	是

	52
	岫岩县
	鞍山轮胎有限公司
	20
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	否

	53
	岫岩县
	鞍山轮胎有限公司
	20
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	否

	54
	岫岩县
	鞍山轮胎有限公司
	20
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	否

	55
	岫岩县
	岫岩满族自治县大洋河供暖有限公司
	20
	双螺旋水膜深度除尘
	碱法
	碱法
	是

	56
	岫岩县
	鞍山永安包装工业有限公司
	65
	布袋除尘
	氧化镁法
	炉内喷尿素
	否

	57
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（双头山热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法湿式
	臭氧脱销
	否

	58
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（双头山热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法湿式
	臭氧脱销
	否

	59
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（双头山热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法湿式
	臭氧脱销
	否

	60
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（双头山热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法湿式
	臭氧脱销
	否

	61
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	62
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	63
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	64
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	65
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	66
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（长甸热源厂）
	40
	布袋除尘
	钙法脱硫
	臭氧脱销
	否

	67
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（前峪热源厂）
	240
	布袋除尘
	钙法脱硫
	SNCR
	否

	68
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（前峪热源厂）
	240
	布袋除尘
	钙法脱硫
	SNCR
	否

	69
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（前峪热源厂）
	80
	布袋除尘
	镁法脱硫
	SNCR
	是

	70
	铁东区
	鞍山市供热有限责任公司（前峪热源厂）
	80
	布袋除尘
	镁法脱硫
	SNCR
	是

	71
	铁东区
	鞍山市弘宇供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	镁法脱硫
	尿素法
	否

	72
	铁东区
	鞍山市弘宇供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	镁法脱硫
	尿素法
	否

	73
	铁东区
	鞍山市弘宇供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	镁法脱硫
	尿素法
	否

	74
	铁西区
	鞍山市益民供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧
	否

	75
	铁西区
	鞍山市益民供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧
	否

	76
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（日新热源厂）
	40
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	77
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（日新热源厂）
	40
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	78
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（庆丰热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	79
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（庆丰热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	80
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（丰盛热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	81
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（丰盛热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	82
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（丰盛热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	83
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（解放路热源厂）
	130
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	84
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（解放路热源厂）
	130
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	85
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（解放路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	86
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（解放路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	87
	铁西区
	鞍山市供热有限责任公司（解放路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁法
	低氮燃烧+SNCR
	是

	88
	立山区
	鞍山市益民供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	湿式氧化镁法
	SNCR（尿素法）
	否

	89
	立山区
	鞍山市益民供暖有限公司
	30
	布袋除尘
	湿式氧化镁法
	SNCR（尿素法）
	否

	90
	立山区
	辽宁时代资产经营有限公司
	40
	湿法除尘
	碱式
	SCR
	否

	91
	立山区
	辽宁时代资产经营有限公司
	40
	湿法除尘
	碱式
	SCR
	否

	92
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（灵山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	93
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（灵山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	94
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（灵山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	95
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（桃山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	96
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（桃山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	97
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（桃山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	98
	立山区
	鞍山立达供暖有限公司（桃山热源厂）
	100
	布袋除尘
	湿式钙法
	低氮燃烧废气循环+臭氧法
	是

	99
	千山区
	鞍山信泰热力有限公司
	100
	布袋除尘
	氧化镁
	尿素法
	否

	100
	千山区
	鞍山信泰热力有限公司
	100
	布袋除尘
	氧化镁
	尿素法
	否

	101
	千山区
	鞍山市康宁医院劳动服务公司
	20
	布袋除尘
	氧化镁
	SNCR
	否

	102
	千山区
	鞍山市康宁医院劳动服务公司
	20
	布袋除尘
	氧化镁
	SNCR
	否

	103
	千山区
	鞍山市供热有限责任公（解放东路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁
	湿式脱硝
	是

	104
	千山区
	鞍山市供热有限责任公（解放东路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁
	湿式脱硝
	是

	105
	千山区
	鞍山市供热有限责任公（解放东路热源厂）
	100
	布袋除尘
	氧化镁
	湿式脱硝
	是

	106
	千山区
	鞍山市供热有限责任公（解放东路热源厂）
	240
	布袋除尘
	氧化钙
	湿式脱硝
	否

	107
	高新区
	鞍山市供热有限责任公（梨花峪热源厂）
	140
	布袋滤式
	湿式镁法
	低氮燃烧废气循环+SNCR尿素法
	是

	108
	高新区
	鞍山市供热有限责任公（梨花峪热源厂）
	140
	布袋滤式
	湿式镁法
	低氮燃烧废气循环+SNCR尿素法
	是

	109
	高新区
	鞍山市供热有限责任公（梨花峪热源厂）
	140
	布袋滤式
	湿式镁法
	低氮燃烧废气循环+SNCR尿素法
	是

	110
	高新区
	鞍山市供热有限责任公（梨花峪热源厂）
	140
	布袋滤式
	湿式镁法
	低氮燃烧废气循环+SNCR尿素法
	是

	111
	高新区
	鞍山市供热有限责任公（梨花峪热源厂）
	140
	布袋滤式
	湿式镁法
	低氮燃烧废气循环+SNCR尿素法
	是

	112
	经开区
	鞍山市供热有限责任公司（达道湾热源厂)
	35
	袋式除尘
	氧化镁法
	SNCR
	是

	113
	经开区
	鞍山市供热有限责任公司（达道湾热源厂)
	35
	袋式除尘
	氧化镁法
	SNCR
	是

	114
	经开区
	鞍山市供热有限责任公司（达道湾热源厂)
	35
	袋式除尘
	氧化镁法
	SNCR
	是

	115
	经开区
	国电鞍山热电有限公司
	80
	喷淋塔/冲击水浴
	氧化镁法
	PNCR
	是

	116
	经开区
	国电鞍山热电有限公司
	80
	喷淋塔/冲击水浴
	氧化镁法
	PNCR
	是

	117
	经开区
	鞍山达道湾清洁能源有限公司
	120
	袋式除尘
	氧化镁法
	活性氨脱硝
	否

	118
	经开区
	鞍山达道湾清洁能源有限公司
	120
	袋式除尘
	氧化镁法
	活性氨脱硝
	否

	119
	千山风景区
	鞍山钊皓热力有限公司
	100
	陶瓷多管除尘、布袋除尘
	氧化镁法湿式脱硫
	臭氧法
	否

	120
	千山风景区
	鞍山钊皓热力有限公司
	100
	陶瓷多管除尘、布袋除尘
	氧化镁法湿式脱硫
	臭氧法
	否

	121
	鞍矿公司
	齐大山选矿厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	122
	鞍矿公司
	齐大山选矿厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	123
	鞍矿公司
	齐大山选矿厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	124
	鞍矿公司
	齐大山选矿厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	125
	鞍矿公司
	东鞍山烧结厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	126
	鞍矿公司
	东鞍山烧结厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	127
	鞍矿公司
	东鞍山烧结厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	128
	鞍矿公司
	东鞍山烧结厂
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	129
	鞍矿公司
	鞍钢集团关宝山矿业有限公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	否

	130
	鞍矿公司
	鞍钢集团关宝山矿业有限公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	否

	131
	鞍矿公司
	鞍钢集团关宝山矿业有限公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	否

	132
	鞍矿公司
	鞍钢集团鞍千矿业有限责任公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	133
	鞍矿公司
	鞍钢集团鞍千矿业有限责任公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是

	134
	鞍矿公司
	鞍钢集团鞍千矿业有限责任公司
	35
	布袋除尘
	氧化镁湿法脱硫
	PNCR
	是